
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E
TRIBUTI

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 573

DETERMINAZIONE N. 40  DEL 30-08-18

===================================================================
OGGETTO:Accesso Internet in fibra ottica dedicata Palazzo Comunale ed in

triangolazione tramite ponte radio alla Scuola Media Mattei.
===================================================================

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di agosto

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 40 del 30-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Considerato che  con contratto stipulato in data 08/03/2012, questo Comune ha
aderito alla convenzione CNIPA - SPC ( Servizio Pubblico di Connettività), al fine di
effettuare una revisione della spesa del servizio di connettività degli immobili di
proprietà comunale ad uso uffici e scuole, ricorrendo ad un unico gestore con accesso
alle offerte Consip ( il portale degli acquisti in rete della pubblica amministrazione) in
ossequio al codice dei contratti;

 Considerato che il contratto di cui sopra è stato stipulato con Telecom Italia Spa,
società aggiudicataria della gara indetta da CNIPA, che poi ha affidato ad una propria
società del gruppo denominata  Path.Net Spa i servizi oggetto del Contratto;

Visto che il 27 maggio 2013 l'assemblea straordinaria di Path.Net Spa ha
deliberato la variazione della propria denominazione sociale in : Telecom Italia Digital
Solutions Spa, rimanendo invariati i dati del Codice Fiscale e Partita Iva ;

Vista ancora la nota con la quale veniva comunicata a questo Ente la fusione per
incorporazione di Telecom Italia Digital Solutions Spa in Olivetti Spa, operazione che è
divenuta efficace dal 01 gennaio 2016 con conseguente trasferimento ad Olivetti Spa di
tutti i diritti, azioni, ragioni ed attività come pure ogni passività, obbligo ed impegno
facenti capo a Telecom Italia digital Solutions Spa;

Considerato che la durata della convenzione SPC è stata prorogata di un altro
anno in data 9 maggio 2018 con il mantenimento delle condizioni tutte del contratto
stipulato in data 08/03/2012;

Considerato che negli ultimi periodi si sono verificati numerosi eventi di difficoltà
di connessione  correlati a costante rallentamento di funzionalità nella sede principale
di questo Ente, il palazzo comunale imputabili all'ormai costante necessità di
connessione per lo svolgimento del lavoro da parte di tutti gli uffici ed anche ad una
line di connettività ormai non rispondente alle esigenze;

Preso atto che si è, pertanto, reso necessario procedere ad una valutazione di un
servizio di connettività più performante ed in fibra ottica rivolgendo all'attuale fornitore
di connettività internet, sulla scorta della convenzione in essere SPC2, e quindi la
Società TIM SPA, la richiesta di formulare la loro migliore offerta in funzione dello
scenario competitivo esistente;

Vista la nota acquisita al ns. prot. n.10613 del 18/07/2018 ricevuta da TIM Spa
nella quale si specifica dettagliatamente nell'allegato tecnico le caratteristiche
dell'accesso ad Internet in fibra ottica dedicata denominata GIGABUSSINESS 40 M con
la realizzazione all'interno del progetto di un ponte radio in triangolazione su  di una
torre faro che consentirà la navigazione più veloce anche alla scuola Media Mattei,
anch'essa in difficoltà di connessione;

          Preso atto che il D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito nella Legge 6/7/2012 n.94,
concernente "Disposizioni urgenti per la reazionalizzazione della spesa pubblica" ha
introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del D.Lgs 30 marzo
2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

          Preso atto  altresì che il regolamento per le acquisizioni in economia di beni,
servizi e lavori approvato con delibera di Consiglio Comunale n.21 del 4/5/2001 così

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 40 del 30-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



come modificato con D.C.C.n.14 del 27/02/2012 ed in particolare all'art.13 comma 3,
nella nuova formulazione recita: "Si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e
si può trattare direttamente con un unico interlocutore nei seguenti casi... b) nel solo
caso di servizi in economia o forniture in economia, di cui all'art.7-8 quando l'importo
della spesa non superi l'ammontare di euro 40.000,00;

              Considerato che il mercato elettronico realizzato da Consip spa per conto del
Ministero dell'Economia e delle Finanze consente alle Amministrazioni, per importi
inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel
catalogo tramite un ordine diretto di acquisto (ODA);

               Consultato il Mepa con la ricerca nel catalogo del tipo di servizio più attinente
alle necessità sopra esposte per la connettività ad Internet in fibra ottica di questo
Comune;

     Esaminato contestualmente anche l'aspetto economico che a fronte di una
maggiorazione per i primi tre anni dovuti alla spesa di fornitura in noleggio di un
collegamento in ponte radio tra la sede comunale e la scuola media Mattei, in realtà
dal 4̂anno evidenzia un risparmio di € 466,00, come si evince dall'allegato schema agli
atti di questo Comune;

            Visto che nel documento generato dal sistema del suddetto Mercato
Elettronico n. 4459927  , agli atti di questo ufficio, la Società TIM SPA, risulta fornitrice
dei prodotti di cui sopra  con le caratteristiche  richieste;

     Tenuto conto inoltre:

- che la spesa per l’acquisizione del suindicato bene per l’esecuzione della suddetta
fornitura è quantificata in € 7.809,22 annui complessivi, oneri fiscali inclusi;

Considerato, inoltre:

che occorre procedere con il relativo impegno di spesa di € 7.809,22 imputando la
relativa spesa ai seguenti capitoli del bilancio 2018-2020,   in maniera presuntiva in
fase iniziale  per una frazione di anno collegata alla effettiva entrata in funzione della
nuova connettività ad internet con fibra ottica dedicata, che sostituirà la connessione
esistente per le due localizzazioni di cui si tratta nel presente atto ovvero Palazzo
Comunale e Scuola Media:

Cap.   72/1 - codice 1010203
" SERVIZI GENERALI-SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO............Euro  5.000,00

Cap.  320/2 - codice 1040303
" SCUOLA MEDIA - SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO"..............Euro 2.809,22

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 40 del 30-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Verificato che la ditta è in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento
dei contributi assicurativi stabiliti dalle vigenti disposizioni (art.2 del D.L.n.210/02
convertito in legge n.266/02) come dimostrato dal Documento Unico di Regolarità
Contributiva (DURC);

-Accertato che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art. 6 e 7
del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici,  a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165”-  situazioni  di  conflitto di interessi di qualsiasi  natura, anche potenziale, con
interessi personali, dei conviventi, di parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado;

Attestato,  in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art. 8 del
citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione della corruzione”
e  dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilita'”;

Dato atto,  che il presente provvedimento viene da me emesso quale titolare
della posizione organizzativa dell’Area Finanziaria , conferita con il Decreto del Sindaco
n.59  del 09/07/2018;

Visto il vigente Regolamento comunale per lavori e forniture e servizi in
economia;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune;
                                                                D E T E R M I N A

        di APPROVARE la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di
seguito, intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale
del presente atto;

di AFFIDARE la fornitura del servizio di connettività ad Internet per il Palazzo
Comunale e la scuola Media E.Mattei con installazione della fibra ottica dedicata e di
un ponte radio in triangolazione per raggiungere l'edificio della scuola citata alla ditta
TIM SPA giusto ODA n. 4459927 generato dal sistema sul MEPA con tutte le
caratteristiche ed i termini in esso riportati ;

di IMPEGNARE l'importo complessivo di € 7.809,22 sul bilancio 2018-2020 di
questo Ente sugli stanziamenti, citati in premessa e con le modalità di frazionamento
della spesa legata alla realizzazione della connessione

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 40 del 30-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  04-09-2018

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 05-09-2018  al 20-09-2018.
Lì  05-09-2018

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 40 del 30-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


